
“AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
+ NAZIONALEEDIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE NL,??dei ” 2 MAG- 2075
Oggetto: Autorizzazione convenzione per l’esecuzione di prestazioni di citogenetica tra

l’Università degli Studi di Ferrara e I’ARNAS Garibaldi di Catania

Proposta n.)»99 del Òî/ @? / 2(7115

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Responsabile U.O.C. Affari Generali

(Dog.ssa
M. Carmen Agnello)" ( Dott.ssa M. Grasso)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025/2026 Conto QDOOÙBOOOZM Importo € 164.000,00_Aut. 110
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott. Luca Falliea ha adottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa
lVòapria

isa Grasso

Visto /' ‘

L’art. 15 I comma della Ln. 241/1990 secondo cui “le amministrazioni pubbliche possono

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune

Premesso che:

- Con deliberazione n. 1076 del 22.08.2022 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha autorizzato la

convenzione per l’esecuzione di prestazioni di citogenetica tra l’Azienda ospedaliera

Universitaria di Ferrara e l’ARNAS Garibaldi di Catania per il triennio 2022, 2023, 2024;

- Che il sopra indicato rapporto convenzionale è giunto a scadenza in data 31 .12.2024;

- Con pec acquisita con prot. n. 5629 del 12.11.2024 l’Azienda ospedaliera Universitaria di

Ferrara ha trasmesso il nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza

specialistica ambulatoriale a seguito delle modifiche apportate dal DGR n. 1775/23 con

decorrenza dal 15.07.2024;

- Con pec acquisita con prot. n. 475/AA.GG. del 31.01.2025 l’Azienda Ospedaliera

Universitaria di Ferrara ha manifestato la disponibilità al rinnovo dell’accordo per

l’esecuzione di esami di citogenetica per il biennio 2025/2026;

— Con nota prot. n. 2584 del 07.02.2025 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha manifestato la

propria disponibilità al suddetto rinnovo;

- Con peo acquisita con prot. n, 1152/AA.GG. del 10.03.2025 l’Azienda Ospedaliera

Universitaria di Ferrara ha trasmesso il testo della convenzione per l’esecuzione di esami

di citogenetica con l’ARNAS Garibaldi di Catania, evidenziando le modifiche rispetto al

previgente testo convenzionale afferenti all’art. 9 ( segnalazione illeciti whistleblowing)

e art. 13 ( codice di comportamento).

Atteso che a seguito dell’attività istruttoria avviata dall’U.0.C. Affari Generali:
— Con nota prot. n. 6320/AA.GG. del 27.12.2024 l’UDC Affari Generali ha richiesto il

parere in linea sanitaria al Direttore dell’UDC di Ematologia del PO di Nesima;

— Che con nota acquisita con prot. n. 526/AA.GG. del 03.02.2025 il Direttore dell’ U.O.C. di

Ematologia del PO. Garibaldi Nesima ha manifestato la necessità al rinnovo dell’accordo/



con l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Ferrara per l’esecuzione di esami di citogenetica

per il biennio 2025/2026;

- con nota prot. n. 1180/AA.GG del 12.03.2025 l’UOC Affari Generali ha richiesto il

parere alla Direzione Sanitaria Aziendale, afferente al rinnovo della convenzione sopra

indicata;

- con nota acquisita con prot. n. 1654 del 01.04.2025, la Direzione Sanitaria Aziendale

ha reso parere favorevole al suddetto rinnovo.

Considerato:

— che le prestazioni erogate indicate all’art. 2 della sopra indicata convenzione saranno

remunerate in base a quanto previsto dall’art. 5 e le modalità previste dall’art. 7;

— che l’attività oggetto del presente accordo saranno svolte in base alle modalità operative

previste dagli art. 3 e 4 ;

- la Convenzione avrà validità dal 01/01/2025 al 31/12/2026 giusto art. 10 della suddetta

convenzione.

Ritenuto pertanto potersi:
— prendere atto dei pareri favorevoli formulati nelle note succitate;

— autorizzare il rinnovo della Convenzione tra questa ARNAS Garibaldi di Catania e

l'Azienda Ospedaliera Universitaria di Ferrara finalizzata all’esecuzione di esami di

citogenetica a favore dell’UDC di Ematologia del PD. di Nesima, secondo le condizioni

operative ed economiche previste nello schema di Convenzione;

- autorizzare un impegno di spesa pari ad € 164.000,00 afferente agli anni 2025/2026, in

base allo storico di spesa ed alle variazioni tariffarie di cui al DGR n. 1775/23;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



l. Autorizzare il rinnovo della Convenzione tra questa ARNAS Garibaldi di Catania e l’

l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Ferrara finalizzata all’esecuzione di esami di

citogenetica a favore dell’UDC di Ematologia del PD. di Nesima, secondo le condizioni

operative ed economiche previste nello schema di Convenzione;
2. Prendere atto che il sopra indicato accordo di convenzione, avrà validità dal 01.01.2025 al

31.12.2026.
3. Autorizzare un impegno di spesa pari ad € 164.000,0 afferente agli anni 2025/2026. in base

allo storico di spesa ed alle variazioni tariffarie di cui al DGR n. 1775/23;

4. Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Ferrara, nonché al Direttore dell’UDC. di

Ematologia del PD. Garibaldi Nesima ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario;
5. Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, al fine di garantire la

prosecuzione senza soluzione di continuità.

Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
( Dott.ssa . Luisa Grasso)

&/’
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
- della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Amministrativo UDC. “Affari
Generali” e pertanto dispone di

1. Autorizzare il rim10vo della Convenzione tra questa ARNAS Garibaldi di Catania e
l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Ferrara finalizzata all’esecuzione di esami di



citogenetica a favore dell’UDC di Ematologia del PD. di Nesima, secondo le condizioni
operative ed economiche previste nello schema di Convenzione;

2. Prendere atto che il sopra indicato accordo di convenzione, avrà validità dal 01.01.2025
al 31.12.2026.

La)
. Autorizzare un impegno di spesa pari ad € 164.000,00 afferente agli anni 2025/2026, in
base allo storico di spesa ed alle variazioni tariffarie di cui al DGR n. 1775/23.

4. Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
l'Azienda Ospedaliera Universitaria di Ferrara nonché al Direttore dell’UDC. di Ematologia
del PO. Garibaldi Nesima ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario.

5. Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione, al fine di garantire la prosecuzione
senza soluzione di continuità.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTO AN ARIO
(Dott. Giovanni Anni ) ( Dot o za)

L GRETARIO

«. Luca Fallîca



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno . L'addetto alla pubblicazione

..............................

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 » econtro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Il Direttore Amministrativo

................................

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DI INDAGINI CITOGENETICHE

TRA

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI FERRARA

di seauito denominata per brevità - AOUFE —

C.F . e P.IVA 01295950388, con sede in Via Aldo Moro, 8 - 44124 Cona, Ferrara, nec

__ _ Drotocollo@nec.osnfeìt. rappresentata, ai fini del presente atto, dalla Direttrice della

U.O.C. Affari Istituzionali. dott.ssa. Barbara Paltrinieri. nata a Ferrara il 2.10.1966.

giusta delega agli atti.

E

L’AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA

SPECIALIZZAZIONE “GARIBALDI” DI CATANIA

di seauito denominata per brevità -ARNAS “Garibaldi” —

C.P. e P. IVA 04721270876. con sede in Piazza Santa Maria del Gesù. f; — 95124

Catania Dec protocollo.generale@nec.ao-earibaldi.ct.it. rannresentatn dal Dott.re G.

Giammanco nella qualità di Direttore Generale,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - Oggetto del contratto

Oggetto del presente accordo è l’esecuzione di indagini cit09enetiche su camnìnni

indi<pensabili Der la corretta valutazione dei pazienti affetti da patologie

ematolggiche neoplastiche da effettuarsi presso l’Unità Operativa di Ematolo ia

defl’AOUFE.

ART. 2 - Descrizione delle prestazioni

L’Unità Onerativa di Ematoàgia ddl’AOUFE effettuerà, sui camnioni inviati

dall’ARNAS “Garibaldi” le seguenti prestazioni:

1. cariotino ad alta risoluzione nelle patologie linfoproliferative;



2. cariotioo ad alta risoluzione nelle patologie mieloproliferative:

3. ibridazione in situ (FISH) mediante sonde molecolari a singola coppia in

cosmide oer eingnla sonda:

4. Ibridazione in situ (FISH) mediante sonde molecolari alfoidi ner singola sonda;

rs. analisi FISH per singola sonda su metafasi, nuclei interfasicil tessuti con sonde

cosmidiche incluso coltura di cellule di altri tessuti. ibridazione in situ su

metjjasg nuclei, tessuti mediante sonde molecolari & singola copia in cosmide.

L’ARNAS “Garibaldi” invierà max 3 camnioni alla settimana da esaminare.

ART. 3 — Trasporto
Gli oneri relativi al trasporto dei campioni sono a carico dell’Azienda richiedente

(ARNAS “Garibaldi”).

ART. 4 - Consegna dei referti
I risultati delle indagini citoeenetiche saranno trasmessi a cura dell’Unità Operativa

di Ematologia dell’ADUFE alla Struttura richiedente. La consegna dei referti è

prevista con un temno massimo di 16 giorni ner le Leucemie Acute entro 30 giorni

Der le altre patologie.

La consegna awerrà, nel rispetto dell’art. 32 del Reg. UE 679/2016, con

caricamento dei dati sul Cloud FERRARA SALUTE dell’AOUFE, condiviso con

l’indirizzo peo: protocollo.generale@pec.ao-zaribaldi.ct.it.

ART. 5 — Corrispettivo

Per le prestazioni descritte all’art. 2, si anglicano le seguenti tariffe:

°Drestazioni nn. 1 e 2: Analisi del cariotino: € 220.00 (cod. nomencl. RER:

(22.02):

. prestazioni nn. 3, 4 e 5: Analisi FISH {per singola sonda): € 200.00 (cod. nomencl.

RER: 62.08).



ART. 6 — Revisione Corrispettivo

L’AOUFE si riserva il diritto di adeguare le tariffe sopra citate, qualora intervenissero

variazioni del nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di specialistica

ambulatoriale, nel periodo di validità della presente convenzione.

Eventuali variazioni saranno tempestivamente comunicate.

ART. 7 - Condizioni di pagamento

L’AOUFE emetterà regolare fattura elettronica per le prestazioni eseguite

intestandola a:

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“Garibaldi”, Piazza S. Maria del Gesù, 5 - 95123 Catania

L‘ARINAS “Garibaldi” pagherà le prestazioni eseguite & 30 (trenta) giorni dalla data

della fattura, con le modalità in essa riportate.

ART. 8 — Trattamento dati personali e particolari
Le Parti dichiarano, per gli effetti di cui al Reg. EU 679/2016 e D.Lgs. 30 giugno

2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. ii., che il titolare

del trattamento dei dati è l’ARNAS “Garibaldi’. L’AOUFE è nominata Responsabile

Esterno del trattamento ai sensi dell’art. 28 GDPR 2016/ 679.

Le Parti sono tenute, tramite il personale coinvolto, e per quanto di rispettiva

competenza, alla scrupolosa osservanza delle disposizioni contenute nel Reg. EU

679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., in particolare per quanto concerne la

sicurezza dei dati, gli adempimenti e la responsabilità nei confronti degli interessanti

e dei terzi, nonché al rispetto dei provvedimenti del Garante per la protezione dei dati

personali e di ogni altra disposizione normativa e rg@lamentare in materia, ed a

trattare i dati esclusivamente per le finalità previste dalle vigenti disposizioni

normative e strettamente connessi agli scopi di cui alla presente convenzione, in



ottemperanza ai orincini di proporzionalità. pertinenza e non eccedenza ivi previsti.

ed a orevedere tutte le misure di sicurezza necessarie al fine di garantirne la

sicure-773 l’integrità e la disponibilità di tutti i dati ed in particolare di quelli

particolari. Sarà cura dell’ARNAS “Garibaldi” fornire l’informativa ed acquisire il

consenso scritto del paziente al trattamento dei dati. Nello svolgimento dell’attività.

l’AOUFE tratterà i dati gersonali degli interessati in qualità di “Responsabile esterno”

nell’accezione che a detto termine attribuisce la normativa vigente in materia. Il

trattamento verrà pertanto effettuato in piena autonomia e con piena ed esclusiva

responsabilità per ogni eventuale violazione della vigente normativa e per ogni

sanzione o danno che dovesse derivarne. L’AOUFE assume la resnonsabilìtà della

corretta gestione e conservazione di tutti i dati in suo possesso e della puntuale

osservanza di tutte le normative e le dispgizioni tecniche vigenti e di futura

emanazione e s’impegna a conservare e trattarei dati con misure di sicurezza idonee

a prevenire qualsiasi evento che nossa comnortare divulgazione. perdita o distru7inm=

parziale o totale, anche accidentale degli stessi, di accesso non autorizzato 0

trattamento non consentito. L’AOUFE. inoltre. si ìmneena a procedere al trattamento

dei dati nell’osservanza e nei limiti delle istruzioni del TITOLARE e. comunque:

— consentendo agli interessati, per quanto di nronria competenza l’esercizio dei...L—._

diritti di cui agli articoli it; e seguenti del Regolamento UE. nelle forme, nei modi

e nei casi stabiliti dalla normativa vigente e. comumme. assistendo il titolare del

trattamento con misure tecniche e oreanizzative adeeuate al fine di soddisfare

l'obbligo degli stessi di dare seguito alle richieste per l‘esercizio dei diritti

dell'interessato

— grocedendgnsecondo la orouria procedura interna. all’autori7zmìnne dei soggetti

che procedono al trattamento, fornendo le istruzioni necessarie in ossequio



all’art. 2—quaterderies del d lgs 196/02 nonché alla designazione

… dell’amministratore di sistema in ossequio alle disposizioni di cui al

provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in materia

__ Questionari che il titolare intenda sottoporre al fine di verificare il rispetto delle

Al fine della vigilanza imposta, l’AOUFE si impegna a compilare e trasmettere i

vigenti norme in materia di trattamento di dati personali. Fermo restando l’obbligo di

informazione come prevista dall’art. 28. par. 2. del Regolamento UE 2016/679 e il

potere di opposizione del titolare da esercitarsi entro 20 giorni dalla comunicazione,

__ eventualmente ancora in possesso, fermo restando gli eVentuali obblighi di

la presente desianazione autorizza l’AOUFE a sub desianare ulteriori responsabili del

trattamento. purché vengano attribuiti a tali sub responsabili gli obblighi previsti

nella presente desienazione. In cani caso di cessazione della designazione l’AOUFE

sarà tenuta a restituire al desianante i dati personali di titolarità dei quali si

conservazione previsti dalla normativa vieente. Per nessun motivo l’AOUFE

procederà ad un trattamento dei dati che non sia strettamente connesso alla finalità

del servizio affidato.

Art. 9 - Segnalazione illeciti: whistleblowing

L’AOUFE si impegna a comunicare ai propri lavoratori e collaboratori, che operano
in favore dell’ARNAS “Garibaldi”. il collegamento ipertestuale alla paeina

dell’ARNAS “Garibaldi” dedicata all’istituto del whistleblowine. al fine di renderli

edotti dei propri diritti e relative tutele, ra9f!iun2ibile al semente indirizzo:

httgszwww. [ Zarnasgaribaldi.whistleblovfinz it/# / .

ART. 10 - Durata della convenzione

La Dresente convenzione ha validità dal 01/01/2052; al 21/12/2026 e sarà

eventualmente prorogabile/rinnovabile previa richiesta da inviarsi via posta



elettronica certificata.

__ _
È riconosciuta a ciascuna delle parti la facoltà di recedere dall’accordo convenzionale

—__ in qualsiasi momento dandone comunicazione all'altra mediante posta elettronica

certificata con un preavviso di mesi 6 (sei) rispetto alla data in cui intende far valere

il recesso.

ART. 11 - Controversie

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere nell’ambito della_ggione del presente

accordo viene designato competente a decidere il Foro di Ferrara.

ART. 12 — Assicurazione

L’AOUFE risponde per la responsabilità civile verso terzi, in relavinne ad eventuali

danni derivanti da responsabilità dei propri dipendenti e collaboratori, nelle forme

. copertura assicurativa per colpa grave che resta a carico dei professionisti.

previste dalla legge regionale 7 novembre 2012. n. 1a e ss.ii.mm. “Norme per la

copertura dei rischi derivanti da responsabilità civile negli Enti del Servizio Sanitario

Regionale” (secondo la forma della Gestione Diretta dei Sinistri), fatta salva lg;

Art. 11 — Codice di comportamento
Le parti si impegnano al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR n. 62 del 16/4/2011. come

modificato dal DPR n. 81 del 14/06/2022 e dai rispettivi Codici di Comportamento

Aziendali. In particolare, i Professionisti che effettuano l’attività oggetto della

presente convenzione si asten°ono dal prendere decisioni e svolaere attività che

configurino conflitto di interessi, ai sensi delle citate disposizioni. Entrambe le parti si

…..…__…__impegnanp al ris etto della normativa in tema di____t1;asparenza fornendo lg

documentazione richiesta inerente agli obblighi in materia di pubblicazione…

ART.3; - Imposta di bollo



. è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. ;. co. II. D.P.R. 26

aprile 1986 n. mi e l’onere della stessa è posto a carico della parte che vi ricorre;

- è soggetta all‘imposta di bollo pari a € 32,00 di cui all’art. 2 della Tabella Allegato A

del D.P.R. n. Q2/1972 — Tariffa parte I. così come disposto dalla risolu7ìnne n.

86/E del 12.01.2002 dell’Agenzia delle Entrate — Direzione Centrale Normativa e

Contenzioso ed è assolta dall’ARNAS “Garibaldi”. In caso di mancato assolvimento

dell’imposta di bollo, le eventuali sanzioni sono poste a carico della marte

inadem niente.

- è sottoscritta dalle parti con firma dieitale secondo il combinato disposto dell’art.

14. co. 2 bis. della L. 241/1000 e ss.mm.ii. e dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005.

Art. 14 - Referente

Preposto all’eseguzione del presente contratto è il Direttore dell’Unità Operativa di

Ematologia. Prof. A. Cuneo.

Letto. aoorovato e sottoscritto.

Per l’AziendaanPdnlìera di Rilievo Per l'Azienda 0SDEdQÌÌPro—Universitarìa

N ad<mgl_g & di Alta Suecialìnminne di Ferrara

Garibaldi di Catania La Direttrice U.O.C Affari Isfihwinlgli

IL DIRE'ITORE GENERALE Dott. ssa B L' ara P trìn'eri

…… Dott re Giusenne Giammanm



.cc...no.....o...-uno......«0.0.0...ooo..0°o=...e........un...-.....n-uu

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
EMILIA—ROMAGNA
Azienda Ospedaliero - Universitaria di Ferrara

ADO:

REGISTRO:

NUMERO:

DATA:

OGGETTO:

*? Università
degli Studi
di Ferrara

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE

AOU_FE

Protocollo generale

0012985

07/05/2025

Convenzione per l'esecuzione di prestazioni sanitarie con l'Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione "Garibaldi" di Catania -— periodo
2025-2026 - TRASMlSSlONE ATTO SOTTOSCRITTO

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Barbara Paltrinieri

CLASSIFICAZIONI:

' [0 1 -0 ‘l ]

DOCUMENTI:

File Firmato digitalmente da Hash
PGOOi 2985_2025_Lefi6rajîrmata.pdiî Palidnieri Barbara 4BCCOODQOADGE?BZQS2FSS?G 9058849B

AOF14GE1ACGGBGAFZBZC7OAM 57F4009

PGOO12985_2025_AIIegat01 .pdf: Paltrinieri Barbara tA8501 37CSSSBDSAETGEAFB7EF F 83086
9040014164E0322403F384058E6736A9

L'originale del presente documento. redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell‘ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell‘art. 3bis od-bis Dlgs 82/2005 e smi., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all‘articolo 3 del Dlgs
39/1993.


